Assentamento Pereiros, código SIPRA PE0329000, localizado nos municípios de Ibirajuba e
Lajedo, estado de Pernambuco;

Considerando as informações do Projeto de Assentamento, a base cartográfica
da SR(03)PE e a Nota Técnica n.º 4374/2025/SR(PE)D/SR(PE)/INCRA (SEI n.º 26014185),
resolve:

Art. 1º Retificar a área de 871,0685 ha (oitocentos e setenta e um hectares,
seiscentos e oitenta e cinco ares), constante na Portaria/INCRA/SR-03/Nº 22, de 22 de
dezembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União do dia 22 de dezembro de 2004,
que criou o Projeto de Assentamento Pereiros, código SIPRA PE0329000, localizado nos
municípios de Ibirajuba e Lajedo, estado de Pernambuco, para a área de 859,9637 ha
(oitocentos e cinquenta e nove hectares, noventa e seis ares e trinta e sete centiares), em
conformidade com a base cartográfica da SR(03PE.

Art. 2º Retificar a capacidade de assentamento de 45 (quarenta e cinco)
unidades agrícolas familiares, constante na Portaria/INCRA/SR-03/Nº 22, de 22 de

[...]

dias 29 e 30 de agosto de 2011, e no Diário Oficial do Estado de Goiás dos dias 05 e 06
de setembro de 2011; e, ainda, o que consta dos autos do Processo Administrativo n.º
54700.001261/2006-82, resolve:

Art. 1º Reconhecer e declarar como terras da Comunidade Remanescente de
Quilombo de Mesquita, a área de 4.151,3707 ha (quatro mil cento e cinquenta e um
hectares, trinta e sete ares e sete centiares), localizada no município de Cidade Ocidental,
no estado de Goiás.

§1º Os limites e confrontações do território quilombola de Mesquita saÞo: ao
norte com Ribeirão Água Quente e Ribeirão Maria Pereira; ao leste com Estrada Estadual